VERS. 21. — QUEM ERGO FRUCTUM HABEUSTIS; hoc ut faciatis, libentibus attendite quam oppositi sint tam oppositorum dominorum fructus; quam utilitatem habuistis tunc, cum peccato serviebatis in illis; respicit at illorum impudicitias, quas v. 19 tetigit; precipue enim de illis erubescitur.

IS QUESUS; SYR.: *Quorum vos hodie prudet, seu ad quorum solam memoriam, nunc ad potentiam conversi, erubescitis. NAM FINIS ILLORUM MORS, scilicet aeterna, qua à morte corporali incipit et eam complecit. Fructus ergo peccati rubor, confusio, denique mors aeterna.*

VERS. 22. — NUNC VERO LIBERATI... SERVI AUTEM FACTI DEO. Nunc Deo mancipatos vocat, quos supra justitiam servos dixit, quia qui justitia servit, servit et Deo, omnis justitiae fonti et justitiam nobis precipienti; sicut et qui peccato servit, servit etiam diabolo, qui ab initio peccat, et ad peccatum incitat.

FRUCTUM HABETIS IN SANCTIFICATIONEM. SYR.: *Ha-betus fructus sanctos, id est, opera sancta et sanctificationem in anima paternam; FINEM VERO VITAM ETERNAM.* SYR.: *Quorum finis est vita eterna; id est, finis vero, ad quem opera sancta et sanctitas ordinantur, est vita aeterna.*

stis justitiae; subtrahitis enim vos dominio justitiae, et quasi omni legi soluti, in peccata ruistis. Ita Anselmus. Sensus: Quando eratis servi peccati, liberati eratis a praeclara et unice excepitam servitutem justitiae; liberi, inquam, in quantum non serviebatis iustitiae.

VERS. 21. — *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* Ostendit nullum verum fructum ex peccatis percipi, quia fructus proprius in honore intelligitur. Cum autem dicit, in quibus, id est, in quibus, *nunc erubescitis*, insinuat effectum quendam, qui imprpperfectus fructus dici queat, ex peccatis consequitur, sed malum et fugendum, minime pudorem et erubescitum; quia parte simili innuit se loqui possitrum de peccatis immunditate; de his enim maximè solent homines erubescere.

Nam finis illorum mors est. Adeo nullus ex peccatis fructus percipitur, ut etiam mors inde tandem consequatur. Mortem intelligit cum qua vita aeterna appetitur.

VERS. 22. — *Nunc vero liberati a peccato,* id est, à dominio peccati, cui serviebatis.

Servi autem facti Deo, id est, mancipati Deo, nempe per hoc quod addidixisti vos operibus justitiae quae Deus precipit.

Habetis fructum vestrum in sanctificationem, hoc est,

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et in praxim redigenda.

1^o Nota mirabile Christiani cum Christo per baptismum communione; commortui, concrecifixi, consepulti, complantati, conresuscitati, conviventes, conglorificati sumus. Et hec omnia triplici modo: type, participatione, imitatione.

4^o Baptismus typus est, et representatio mortis et sepulture, et resurrectionis Iesu Christi Domini nostri: mortis quidem, quia, sicut Christus morte corporali moriens est ob peccata nostra, sic et nos in baptismate mortis spirituali morimur peccato, tum per virtutem et efficaciam baptismi, tum per nostram Satane et peccato abrenuntiationem, tum per sanctum novum vita

fructus ergo justitiae sunt sanctificatio, seu sanctitas in tempore, vita et regnum in aeternitate.

VERS. 25. — *STIPENDIA.* GR., ἀγορά; SYR., *mercatura;* Opsonium, seu obsonium vocabatur annona militaris. Primo data est in specie, seu cibaria militibus data sunt; deinde pro ea data est pecunia; at idem nomen mansi. Obsonium itaque est stipendum cibarium.

Stipendum dicitur à stipe pendens, quia es, seu pecunia militibus distribuenda ponderabatur. Stipendum ergo, obsonium, merces peccati, seu peccatoris, mors aeterna, ipsi debetur.

GRATIA AUTEM. GR., ἀγορά; SYR., *donum Dei,* seu donativum; preter stipendia ordinaria, imperatores donativa liberalia dabant militibus, ut eos animent, illis donariis comparatur aeterna vita.

Equidem justitiae merces diu potest; at maluit Apostolus gratiam dicere, quia et ipsa justitia et opera justi procedunt a gratia; peccator quidem de suo meretur mortem; justus autem Dei gratia adjutus meretur vitam aeternam. Adae quidem vita eterna est merces quidem, quia datur pro bono opere; est vero gratia, quia merces est infinitè excedens omne bonum opus.

ipsam sanctificationem sive sanctimoniam, viteque munditatem, velut fructus ex illa servitudo capit. Si fructus est sanctitas, utique vera, licet imperfecta, non igit imputativa solum et sancti et justi sumus. Loginut enim de fructu quem in hac vita percipimus; nam de futura sequitur:

Finem vero vitam aeternam. Ad hanc enim perducit tandem justitiae servitus, et ad eam ut causam finalem ordinatur.

VERS. 25. — *Stipendia enim peccati, mors.* Merces quam peccatum servis suis repedit, mors est. Considerat Apostolus peccatum ut dominum ac imperatorem, qui non solum servis ac militibus suis imperet, verum etiam stipendiis solvit, eamque ob causam usus maximè solent homines erubescere.

Gratia autem Dei, vita aeterna in Christo Iesu Domino nostro. Gratia, id est, gratutium Dei donum est, vita aeterna. Sensus est: Bonum quod Deus servis suis largitur, est vita aeterna accipienda per Jesum Christum Domini nostri meritum. Extra eterna dicitur *gratia*, quia licet operibus ex gratia factis debeatur vita aeterna, tamen et labor noster nudus peccatum, ipsa est gratia, quia non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam. Ita Theodoretus. Theologici communis consensu tenent Deum omnibus suis electis premia redditum supra condignum.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et in praxim redigenda.

propositum. Sepultura vero, quia corpus in Baptismo ter aqua immersum, representat Christi corpus in terra triduo sepulsum. Resurrectionis autem, cuius imaginem gerit corpus post immersionem, ex aqua in novam vitam resurgens. Vida v. 4.

2^o Baptismus est participatio mortis, sepultura et resurrectionis Christi; effectus id quod significat: applicat nobis mysteria que representant; producit in nobis effectus mortis, sepultura et resurrectionis Christi. Mortem Christi nobis sic applicat, ut illa fiat quasi nostra; quasi nos ipsi ilam passi sumus; et per hanc mortis quam Christus pro nobis passus est, ap-

plicationem; omnia nostra delectant peccata, et quantum ad culpam et quantum ad peccatum. Sepulturam Christi nobis applicat, ut per eam corde et affectu à mundo separam, quasi in terrā sepulti. Resurrectionem Christi nobis sic applicat, ut per hanc applicationem gratis, que vita divina est, nobis detur, et jus habeamus ad gloriam, v. 4.

5^o Baptismus est imitatio mortis, sepultura et resurrectionis Christi. Baptizamus in mortem ipsius ad illum imitandam. Conseptum sumus in mortem, id est ut moriamur. Quod Christo crux, hoc nobis baptisma: Christus fuit in cruce fixus, ut secundum carnem moreretur; nos baptizamus, ut moriamur peccato: con crucifigimus ut aboleatur corpus peccati. Hoc mors debet esse continua, et in dies crescere, v. 4.

Conseptum sumus in mortem, ut revera velut mortu et sepius, nullum habeamus cum peccato et mundo commercium; cor, mens, sensus nostri sunt sine affectu circa res sculli; ab eius mente et corde saltet simus abstracti, v. 7. Ex aquis exsurgimus, ut in novitate vite ambulemus, in gratia semper proficiamus, v. 4.

Hoc scientes, et haec mirabile nostrum cum Christo communionem in mente semper habentes: 1^o ob eam Deo gratias agamus, qui nos gratificavit in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum, Ephes. 1, 6. 2^o Haec tria mysteria, mortem, sepulturam et resurrectionem Christi factis et moribus representemus; verò peccato mortui simus, a mundo separati; novam et Deo dignam vivamus vitam. 3^o Nostri baptismi illiusque finis mentores, studemus in dies magis ac magis peccato mori, a secularibus separari, ad ampliorum charitatis perfectionem pervenire, in charitate ambulantes, que sursum sunt querentes, quae sursum sunt sapientes;

II^o Nota et mira divinam Apostoli ideam, sub qua nos per baptismum a peccati tyranno liberatos, Deo autem mancipatos, hortatur ad obediendum et servendum justitiae, et ad non assentiendum rursus tyrannum peccati. Juxta Apostoli mentem, peccatum, tyrannus est, justitia regna est; et haec et illa sum regnum et dominium oppositum habent; non potest quis utriusque servire, sed alterius parendum; peccato, in modo diabolo servitur, cum concupiscientia obdatur; justitia, Christo, Deo servitur, cum desideria mala reprimitur;

CAPUT VII.

1. An ignoratis, fratres (je parle à ceux qui sont instruits de la loi), que la loi ne domine sur l'homme que pour autant de temps qu'il vit?

2. Car cette loi une femme mariée est liée à son mari tant qu'il est vivant; mais lorsqu'il est mort, elle est dégagée de la loi qui la liait à son mari.

3. Si donc elle épouse un autre homme pendant la vie de son mari, elle sera tenue pour adultère, mais son mari vient à mourir, elle est affranchie de cette loi, et elle peut en épouser un autre sans être adulte.

4. Ainsi, mes frères, vous êtes vous-mêmes morts à la loi par le corps de Jésus-Christ, pour être à un autre qui est ressuscité d'entre les morts, afin que nous produisions des fruits pour Dieu.

5. Car lorsque nous étions dans la chair, les inclinations au péché, étant excitées par cette loi, agis-

bonum opus perficiuntur.

Ut nos à misera peccati servitute avertat Apostolus, non regnet inquit peccatum, tyrannus ille, etc.; ne consentiant illi tyranni, obediendo scilicet concupiscentis, quibus ad malum vos sollicitat. Sed memores et vestre mortalitatis brevi complenda, et rerum secularium vanitatis in instanti dispariture, has concupiscentias fallaces reprimite, v. 12; èd facilior erit vobis haec victoria, quo major vobis adest Christi gratia, v. 14. Ut nos animet ad obediendum justitiae, sed, inquit, exhibete vos Deo, quasi dicere: Justitiae obedientes, Deo ipsi regi vestre benefactori vestro, qui vos à mortuis suscitavit, servitis, v. 15.

Et membra vestra arma justitiae Deo. Quia regni fecit mentionem, eis quoque armaturam congruer ostendit, parandaque victorie rationem nos docuit, ait Theodoretus. Omnes corporis partes et arma justitiae sunt, si mens velit; et rursus peccati, quando illa peccati dominatum amplexa fuerit, idem Theodoretus. Hinc nos horatur Apostolus: Sed neque exhibitis... ne membra Deo dicata, peccato, diabolo militent; sed vos toti et omnia vestra Deo militate, v. 15.

Vestri non estis, sed Dei, cui sponte per baptismum vos dedistis, et qui vos, non in servos tantum recepit, sed et in filios et heredes adoptavit, v. 18. Tauta charitatis memoris, ipsius sitis toti: hoc à vobis exigit gratitudo, ac postulat aquitas; tali fuisti peccato, ipsi, ut mancipia, servis, de justitia ne cogitantes quidem; quid aquitis quād ut Deo mancipati, tali Deo sitis, de peccato non cogitantes, v. 19, 20. Id ergo exigit aquitas. At idem exigit utilitas vestra; attendite ergo ad utilitatem quam ex peccatis vestris perceptis; quid ex eis restat vobis? pudor, confusio, mors, et mors aeterna; hoc est enim stipendum quod diabolus dat peccatoribus, suis militibus, v. 21, 23. Attendite autem et ad utilitatem, quam ex Dei servitio perceptis; vivitis innocentes, puri, sancti, pace divinā fruimini; et expleto mortalitatis huius vite tempore, vitam et regnum percipietis aeternum. Immortalitas eternam et aeterna felicitas est donativum quod suis militibus proferuit et promisit Dominus noster Jesus Christus.

Hic omnibus atentis, pugnate, vincite, cum Christo regnabis in aeternum.

CHAPITRE VII

1. Ignoratis, fratres (je parle à ceux qui sont instruits de la loi), que la loi ne domine sur l'homme que pour autant de temps qu'il vit?

2. Car cette loi une femme mariée est liée à son mari tant qu'il est vivant; mais lorsqu'il est mort, elle est dégagée de la loi qui la liait à son mari.

3. Si donc elle épouse un autre homme pendant la vie de son mari, elle sera tenue pour adultère, mais son mari vient à mourir, elle est affranchie de cette loi, et elle peut en épouser un autre sans être adulte.

4. Ainsi, mes frères, vous êtes vous-mêmes morts à la loi par le corps de Jésus-Christ, pour être à un autre qui est ressuscité d'entre les morts, afin que nous produisions des fruits pour Dieu.

5. Car lorsque nous étions dans la chair, les inclinations au péché, étant excitées par cette loi, agis-

torum, que per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti.

6. Nunc autem soluti sumus à lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litterarum.

7. Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit! Sed peccatum non cognovi, nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.

8. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam; sine lege enim peccatum mortuum erat.

9. Ego autem vivebam sine lege aliquando; sed cum venisset mandatum, peccatum revixit.

10. Ego autem mortuus sum; et inventum est mili mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.

11. Nam peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit.

12. Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum.

13. Quod ergo bonum est mibi, factum est mors? Absit! Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mili mortem; ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.

14. Scimus enim quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato.

15. Quod enim operor, non intelligo; non enim quod vole bonum, hoc ago; sed quod odi malum, illud facio.

16. Si autem quod nolo, illud facio, consentio legi, quoniam bona est.

17. Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.

18. Scio enim quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum: nam velle adjacit mibi, perficere autem bonum, non invenio.

19. Non enim quod vole bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago.

20. Si autem quod nolo, illud facio; jam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum.

21. Invenio igitur legem, volenti mili facere bonum, quoniam mili malum adjacet;

22. Condelector enim legi dei secundum interiem hominem:

23. Video autem aliam legem in membris meis, repugnante legi mentis meae, et captivante me in lege peccati, quae est in membris meis.

24. Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius?

25. Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Igitur ego ipse mente servio legi dei, carne autem, legi peccati.

ANALYSIS.

1^a Sex primis versibus explicat et probat quod v. 4 cap. pree. dixit: Non estis sub lege, etc.

Judeos ergo ad Christum conversos altoquens, eis exponit quomodo per Christum sint à lege liberi: tum quia

saint dans les membres de notre corps pour leur faire produire des fruits pour la mort.

6. Mais maintenant nous sommes affranchis de la loi de mort, dans laquelle nous étions retenus, de sorte que nous servons Dieu dans la nouveauté de l'esprit, et non dans la vieillesse de la lettre.

7. Que dirons-nous donc? la loi est-elle péché? Dieu nous garde d'une telle pensée! Mais je n'ai connu le péché que par la loi; car je n'aurais point connu la concupiscence, si la loi n'avait dit: Vous n'aurez point de mauvais désirs.

8. Mais le péché ayant pris occasion de s'irriter par les préceptes, a produit en moi toutes sortes de mauvais désirs; car sans la loi, le péché était mort.

9. Et moi je vivais autrefois lorsque je n'avais point de loi; mais le commandement étant survenu, le péché est ressuscité;

10. Et moi, je suis mort, et il s'est trouvé que le commandement qui devait servir à me donner la vie, a servi à me donner la mort.

11. Car le péché ayant pris occasion du commandement, s'étant irrité davantage, m'a trompé et m'a tué par le commandement même.

12. Ainsi la loi est véritablement sainte, et le commandement est saint, juste et bon.

13. Ce qui était bon en soi, m'a-t-il donc causé la mort? Nullement; mais c'est le péché qui, m'ayant donné la mort par une chose qui était bonne, a fait paraître ce qu'il était, de sorte que le péché est venu par ces mêmes préceptes une source plus abondante du péché.

14. Car nous savons que la loi est spirituelle; mais pour moi je suis charnel, vendu pour être assujetti au péché.

15. Car je n'approuve pas ce que je fais, parce que je ne fais pas le bien que je veux; mais je fais le mal que je hais.

16. Si je fais ce que je ne veux pas, je consens à la loi; et je reconnaiss qu'elle est bonne:

17. Et ainsi ce n'est plus moi qui fais ce mal; mais c'est le péché qui habite en moi.

18. Car je sais que le bien ne se trouve pas en moi, c'est-à-dire dans ma chair, parce que je trouve en moi la volonté de faire le bien; mais je ne trouve point le moyen de l'accomplir.

19. Car je ne fais pas le bien que je veux; mais je fais le mal que je hais.

20. Or si je fais ce que je ne veux pas, ce n'est plus moi qui fais; mais c'est le péché qui habite en moi.

21. Lors donc que je veux faire le bien, je trouve en moi une loi qui s'y oppose, parce que le mal réside en moi.

22. Car je me plains dans la loi de Dieu, selon l'hemme intérieur;

23. Mais je sens dans les membres de mon corps une autre loi, qui combat contre la loi de mon esprit et qui me rend capif sous la loi du péché qui est dans les membres de mon corps.

24. Malheureux homme que je suis! qui me délivrera de ce corps de mort?

25. Ce sera la grâce de Dieu, par Jésus-Christ notre Seigneur. Et ainsi je suis moi-même soumis à la loi de Dieu selon l'esprit; et assujetti à la loi du péché selon la chair.

Tum quia, in baptismo, resurrexerunt cum Christo, novam in eo vitam receperunt; ipsi uniti, copulati, et spirituali matrimonio conjuncti: sieque sub gratia sunt, ut ex eō Deo fructificant, seu fructus vite producant; sicut sub lege, mortis fructus pepererunt.

3^a Facto transitu à statu legis ad statum gratiae, explicat et in hoc statu defendens effectus concupiscentiae; sicut autem prius in semetipso, ut Judeo, ostendit Iudeus pravos effectus concupiscentiae sub lege, sic et in semetipso, ut Christiano, ostendit Christianis invictos effectus concupiscentiae, etiam in sanctis.

Versus 24 ingenitum ob hanc misericordiam, illiusque medium ostendit v. 25.

PARAPHRASIS.

peccati sit auctor. Absit à piis mentibus talis interpretatione! Lex peccati nec anchor est, nec magistra, sed index et accusatrix.

Multa sunt enim peccata que non cognovi nisi per legem; imo ipsam concupiscentiam internam, quā externi actus ratione induunt peccati, non novissem esse peccatum, nisi lex eam prohibueret dicens: Non concupisces.

8. Lex ergo peccatum mihi indicavit et prohibuit, et quidem ut illud coerceret; sed concupiscentiae virtutem in me latens, et quasi sopitum, huius prohibitionis occasione excitatum et irritatum, acerius ad peccandum me sollicitavit, et in me excitavit omne malorum desideriorum genus. Sieque, per legis occasionem, peccatum, quod erat quasi mortuum, vitam ac vigorem accepit.

9. Hoc ut distinctius concipiatis, duplique gentis nostrae distingue statum: ante legem, et post legem: utrumque autem in meli personā expono. Ego Judeus, aliisque, v. g., in Ægypto, vixi sine lege Mosaicā; tum peccatum non agnoscebam, non curabam, ad ilud non multum excitabar.

Sed postquam accessit lex, dixique mihi: Non concupisces, hæc prohibitione, concupiscentia mea, que erat sopita, et quasi mortua, statim excitata erit, ut ex illius gratia, Deo pariamus opera bona, sanitata et divina.

5. Et sanū æquum est ut tanto conjugio nobilitati, fructum edamus Christo, sponte nostro, dignum; cum enim sub lege carnali, quasi marito, vivemus, tunc affectiones et desideria peccandi, que per legis occasionem elebant irritatoria, ita dominabantur in membris nostris, ut per ea fructus peccatorum parcent, mortis fætus infelices.

6. Nunc ergo, ubi per Christi gratiam soluti sumus ab illo cum lege conjugio, cuius vinculum vincitur, et quod nobis erat occasio mortis, æquum est ut Christo, Filio Dei copulati, novo filiorum seu charitatis spiritu, Deo serviamus, scilicet ut unigeniti Filii sui sponsa, non verò sicut antea, velut servi, solo pœnaruimus metu; hocque charitatis et sponsæ spiritu pariamus opera, Deo Patre, Christoque sposo nostro, digna.

7. Sed vereor ne quis hæc me de lege dicentem audire, putet me legi hanc calumniam inferre, quod

quantum et quale malum sit concupiscentia, peccati parens, cum per legem, sanctam et bonam, mortem in me sit operata; ejus sane malitia major est quam dici potest, quandoquidem per legem bonam produxit rem pessimam.

14. Lex, inquam, sancta est, ut que sancta et spiritualia praecepit; unde ergo mors et peccatum? ex naturae nostrae corruptione, quae sequitur, non que spiritui, sed que carni placent.

15. Hanc naturae corruptionem, quae et in sanctis remanet, habet in mea persona vobis exprimere: ego igitur Paulus, licet liber a lege, licet sub gratia constitutus, licet apostolus, et multis a Deo dotatus privilegiis, carnalis tamen sum, et carnis similitudin in malum sentiens; illiusque motus sepè cogor, licet invitus, et velut servus emptitius, sustineo;

Carnis, inquam, sum quasi servus; non enim approbo, et ut meum agnosco, quod in parte animali operor; in qua non opere perficio bonum, quod mente approbo et volo; sed operor malum, quod mente odi; nollem enim concupiscere, invitus concipisco; vellent bonum alacriter peragere, at invalescente concupiscentia, non perficio.

16. Si autem nolens concupisco, sane mens et voluntas mea consentit cum lege, et, ut bonam approbat legem, dicentes: Non concupisco.

17. Unde sequitur quid nunc in hoc statu gracie, non ego, seu mens et voluntas mea, concupisco, sed mea natura corruptio; seu insita veteri homini concupiscentia, quae, me reluctantem, suos motus excitat in me.

18. Novi enim per experientiam quid in me, ut carnali et veteri homine, et per peccatum corrupto,

COMMENTARIA.

VERS. 1. — AN IGNORATIS, FRATRES. Dicit in cap. pcc. v. 4: *Non sub lege eritis, sed sub gratia*; et quia statim interrogavit an ideo licet liberum peccare, siue digressus est, et in huc saepe digressione perseveravit in reliquo capite, hinc ad hanc v. 14 propositionem regrediens, illam nunc probat, et explicat.

Iudeus itaque ad fidem conversos hic alloquitur, quos et fratres suos, etiam secundum carnem, vocat, quia et ipse Iudeus, et legis non ignorans, quia a primis iusta Iudei legis notitia imbucentur.

Hos ergo docet Mosaicæ legis vinculo non amplius obligari; idque explicat metaphoræ viri et mulieris.

LEX IN HOMINE DOMINATUR, Gr.: *Dominatur homini, quanto tempore vivit. Quid? ille an illa? homo an*

VERS. 1. — *An ignoratis, fratres, etc. Dominatur iubendo, terrendo, reuocando, accusando, demandando. His enim est dominatus legis. Quanto tempore viri, scilicet ipsa lex, inquit Oriens, et Ambit; alii tamen, ut Theophylactus, Ocumenius, ad hominem referre malunt: sed eodem uterique hic sensus redit. Nobis tamen ad legem referri probabilis est, ut sicut sensus: Lex dominatur et potestatem suam exercet in hominem, quandiu ipsa vivit ac viget, non autem postquam mortua et extincta fuerit.*

VERS. 2. — *Nam que sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi. Comparat autem legem viro, et homines legi subjectos mulieri virum habent. Apostolus hoc capite pulchra utitur metaphoræ, vel potius allegoria: ministrum peccatum, mors et lex, quae occasionaliter peccatum et mortem fovet, est mulier; anima nostra est uxoris; proles sunt opera mala: hoc marito mortuo transit anima ad secundum maritum, nonisque Deo, et peripet proles honorum operum. Ista S. Augustinus.*

non sit inclinatio ad bonum, sed propensio ad malum. Evidenter quoad mentem et spiritum, velle mihi praesidò est; sed propter hanc inditam concupiscentiam, exequi non valeo.

19. Non enim, quod mente volo bonum, hoc perficio; sed quod nolo malum, in carnis facio; invitus concupisco.

20. Igitur, sicut jam dixi, non ego, seu mens mea, concupisco, sed venus et carnalis homo, seu natura corrupta.

21. Itaque, cum juxta divinae legis prescriptum, volo aliquod facere bonum, invenio legem, seu vim aliquam, huic meæ bone voluntati contrariant; et hæc vis, seu lex contraria, oritur ex natura meæ corruptione, seu est naturæ corruptæ perversa ad malum propensio.

22. Lex enim Dei me secundum mentem delectat.

23. Experior autem aliam in carne meæ corruptâ legem, legi Dei, in qua mens mea delectatoria, repugnante, et hæc carnis meæ lex, seu rebellio, me quasi captivum sibi ipsi reddit, cum me cogat invitum eum motus pati.

24. O me hominem infelicem! quis me liberabit ab hoc mortifero corpore, tot pravis affectibus, ad mortem pertrahentibus, obnoxio?

25. Gratia Dei per merita Domini nostri Jesu Christi.

26. Igitur ego ipse Paulus, qui supra, v. 14, mente et voluntate seruo legi Dei; quia non concupisco et concupiscentiae motibus non consentio; carne autem seu appetitu carnali seruo somni peccati, seu concupiscentiae, ipsius motus sentiendo et contra Dei legem concupiscendo, licet invitum

tur a lege conjugij per mortem mariti. Lex Mosaicæ, quasi maritus; Iudeus legi Mosaicæ subjectus, quasi uxor matrimonio copulata: sicut quandiu virit maritus, illi, per legem matrimonii, aliigata est uxori, ita, quandiu lex viguit, illi Iudeus fuit aliigatus. Sicut autem marito defuncto, uxor soluta est a lege matrimonii, ita ubi lex abrogata fuit, ab ea soluta est Iudeus.

VERS. 5. — Igitur VIVENTE VIRO, VOCABILITER ADULTERA, SI FUERIT CUM ALIO VIRO. Gr.: *Si fuerit vir alteri, id est, si nupserit, vel si copulata sit alteri viro. Si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri, id est, soluta est a lege matrimonii; ita non censetur adultera, nec adulterii poenis subjecta, si nupserit cum alio viro, aut alteri corporis sui potestatem fecerit; licet enim in hoc casu pecatum, sed non in lege contra adulteria.*

VERS. 4. — ITAQUE, FRATRES MEI, ET VOS MORTIFICATI ESTIS. Syr.: *Nunc igitur, fratres mei, mortui estis in corpore Christi. Adapta similitudinem: hec enim vox, itaque, indicat conclusionem, quam ex alio exemplo deducit Apostolus. Et quia hæc erat illius argumentum: Uxor, mortuo marito, soluta est à lege viri; atque lex, quae erat quasi maritus vester, mortua est per Christi mortem; ergo vos parter soluti estis, ne amplius sub lege, sed sub gratia. Debiusset igitur Apostolus dicere: Mortua est lex, etc.; sed Iudeorum imbecillitas consulens, ne eos offendere, maluit dicere: *Vos mortui estis legi*. Utrumque autem verum cum sit, verum enim est quid per Christi mortem mortua sit lex, Ephes. 2, v. 15, verum quoque est quid nos mortui sumus, concepuli, complantati, etc., ut in cap. 6 dictum est.*

UT FRUCTIFICEMUS DEO, id est, ut in hoc nostro cum Christo conjugio, ex Christi gratia, pariamus Deo opera bona et divina, fidei, spei, charitatis, aliarumque virtutum;

VERS. 5. — CUM ENIM ESSEMUS IN CARNE...; dat ratione ob quam debeant Deo fructificare, simulque ostendit discrimen inter hoc Iudeorum cum Christo conjugium, et praecedens eorum cum lege matrimonium.

CUM ENIM ESSEMUS IN CARNE, id est, cum sub lege vivemus secundum carnalem hominem.

PASSIONES PECCATORUM, id est, motus concupiscentiae ad peccatum inclinantes, quæ per legem erant, id est, que occasione legis excitantur, operabantur, id est, opus suum peragebant in membris nostris, seu per membra nostra; UT FRUCTIFICARENT MORTI, id est, ut fructus peccatorum parerent, qui nos ducerent ad mortem, nosque morti pabulum darent. FINIS PECCATORUM.

ILLE in re parum referebat, quid verbis Apostolus exprimeret. Sive mortua est lex, sive mortui estis legi. Cautè tamen et prudenter Iudeorum infirmati se accommodans, legem enim plurimi faciebant.

Si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri, scilicet à lege matrimonii, quæ sub viri potestate muerte tenetur, et quæ liberatur vir mortuus.

VERS. 5. — Igitur vivente viro vocabiliter adultera, si fuerit cum alio viro; id est, si copulata fuerit alii viro. Si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro, ac proinde non erit adultera, ne ut talis accusatur, aut iudicabitur, etiam si conjuncta fuerit alii viro.

VERS. 6. — *Itaque fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi. Lex que erat quasi maritus noster, jam mortua est, et esse desit per Christum; ergo nos parter lego liberali, et soluti sumus, nec sub lege, sed sub gratia degimus.*

VOS MORTIFICATI ESTIS, q.d.: Lex que erat quasi maritus vester, jam per Christum mortificata et mortua est, quia scilicet in vobis mortuus est et esse desit legi illud imperium, quo lex ministrat, accusat, damnat et puniit. Cum Apostolus dicit, nos mortuus esse legi per corpus Christi, intellige immolatum in cruce, id est, per corporalem Christi passionem et mortem. Per hanc enim mortuam est lex vetus nobis, et nos legi. Vel potius, et textu congruentius, per corpus Christi, id est, per hoc quid non incorpore Christo, tamquam conjuncti alteri viro, et cum eo facti, una caro. Nam sequitur:

Ut sivis alterius, qui ex mortuis resurrexit. Sensus: Quo fit ut loco veteris regis jam alium virum habeat

mortis; in qua detinebamur, id est, cuius vinculo vinciebamur, eramusque captivi: ita ut serviamus, id est, ut serviamus Deo in novitate spiritus, id est, novo spirito, scilicet spiritu charitatis que diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nobis; seu ut Deum diligamus, tanquam filii adoptivi, et tanquam unigeniti Filii sui sponsi; et non in vetustate littere, id est, et non sicut sub lege veteri, et tantum litterali, seu spiritu gracie destituta, tanquam servi, et solo ponarum metu.

Greci legunt: *Nunc autem solus sumus à lege; mortui, id est, cùm sumus mortui ei, etc.* Alii legunt: *Mortuo ei in quo detinebamur. Alii: A legi mortuus.* Syrus: *Nunc autem cessamus à lege, et mortui sumus ei qui nos detinebat, etc.* Sed nostra lectio, cujus meminit Origenes, quam sequitur Ambrosius, et quam confirmat D. Hieronymus, clarior est.

Ex supra dictis, v. 4, discit quod baptismus ita mors est, et matrimonium sit. Mors quidem, quia per baptismum morimur peccato, veteri homini; cum Christo morimur et seplurim, ut in cap. 6 sepe dictum est. Matrimonium verò, quia per baptismum anima nostra uniuersit Christo, Ecclesie sponsa, unumque fimus cum illo, ut ex ipso et per ipsum opera sancta, et Deo digna parimus. Ad hoc attende, ó anima mea! et tanto honore nobilitata, Christi sponsi tui zela et emulare gloriam; ana quod amat, omnibus illius subiecta voluntatis; ipsius sis tota. Disce et ex eodem versu, quod iujus matrimonii finis sit fructificare Deo, opera sancta Deo continuare, tota Deo vivere. Attende, ó anima mea, quomodo huius Dei in te voluntati responderis. Erubesc, ó anima, in bono sterilis, et in malo fecunda; ruborisque et doloris plena, recurre ad sponsum tuum, venians pro præterita precatura, et pro presenti et futuro Spiritum sanctum petitura.

I. Christe, Fili Domini vivi, omnia autem anima christiana spouse, misericere animae meae, tua licet dignissima et infidelissima spouse; omnes eti condona præteritis infidelitatis, ejusque peccatorum immor, et tuum da ei, quia, spiritum, spiritum amoris, ut hoc tuo spiritu, fecunda, edat Deo opera vita; sine hoc tuo spiritu miser passionum servus ero, et opera mortis semper pariam; at spiritu tuo repletus, Deo subdar, ipsique, ex gratia tua, fructus vite producam.

Vers. 7. — Quid ergo dicimus? LEX PECCATUM

mus à jure legis, utpote mortui ipsi legi, in cuius servitute detinebamur. *Solutus sumus, Græce, enervati sumus,* id est, enervata in nobis est lex, quia le vires et nervos suos, scilicet dominium, et jas quasi mortale, quid in nos habebat, amisi.

Ia ut serviamus (Deo et Christo) in novitate spiritus, et non in vetustate littere, non in veteri viventi generi, animali et carnali, cuius magistris est legis littera, non gratia. Ita Anselm. Lex enim homini vetustatem suam indicabat quidem et velabat, sed adeo non auferabat, ut per occasionem etiam eandem auxerit; magis refrebat enim, irritabat et incitabat veteres concupiscentias affectus. Novitas vita vera justitia est, quæ declaratur bona operibus: vetustas, iniustitia

est... Multa dixit in superioribus, quibus videbatur legi calumniam inferre, v. g., v. 5: *Passiones peccatorum, quæ per legem erant;* v. 6: *A lege mortis.* Hæc ut explicet, interrogat: *Quid ergo dicimus?* id est, an dicimus, ut calumniantur aliqui, quod lex peccatum sit, id est, auctor peccati. Absit! SED PECCATUM NON COGNOVIS, etc., id est, non ita exacte novissem, ait Theodoreetus post D. Chrysostomum.

NAM CONCUPISCENTIA NESCIBAM.... Gr.: *Ipsam enim concupiscentiam nescibam, etc.* Syr.: *Non enim concupiscentiam novissem, etc.*, id est, internum rei alienæ, v. g., uxoris, desiderium, non novissem esse peccatum, nisi lex dicaret: *Non concupisces.* Hoc enim nullæ lege humana veritum.

Nota quod D. Paulus modestia causâ, in primâ persona loquitur, rem odiosam sic in se volens exprimere, ut eam liberius alii exponat Judais. Nota et quod Hebreum in sua personâ describit in dupli statu: ante legem scilicet, et post legem. In prime statu, quando peccatum latet, et ratique sopusit; in secundo statu, quando patefactum fuit peccatum, prohibutum, et per prohibitionem excita fuit concupiscentia. Absit itaque quod lex peccatum sit, aut peccati magistra; quinimò est peccati accusatrix, ait Theodoreetus, quia multa sunt peccata et per se mala, quæ non novissem mala, nisi lex me docuisse. Ipsam concupiscentiam internam, quæ actus externi rationem et malitiam peccati induunt, non novissem esse peccatum, nisi lex eam prohibuisse.

Nor cognovi et nescibam, hic non ignorationem omnino significat; sed hoc dicit, naturalis se discretionis exactiorem cognitionem accepisse per legem, ait Theodoreetus.

Lex itaque est cognitio peccati, non causa peccati; productus peccati cognitionem: est autem per accidens et extrinsecus legi, quod ex hac cognitione peccati irritatio concupiscentia, et peccatum operatur.

Vers. 8. — OCCASIO AUTEM ACCEPTA... Græc: *Occasionem autem accipiens peccatum.* Syr.: *Præpnde precepto (scilicet: Non concupisces) invenit sibi occasionem peccatum, et consummat in me omnem concupiscentiam.* Lex, ut v. 7 dictum est, dat cognitionem peccati, et illud prohibet. PECCATUM AUTEM, id est, concupiscentia vitium, in me latens, et quod erat sopusit, et quasi mortuum; huius prohibitionis occasione excitatum et irritatum, multò vehementius grassi corpori, et excitavit in me omnem genus malorum

— Vers. 7. — *Quid ergo dicimus? Lex peccatum ei?* Absit! Non enim lex in se peccatum est, lex enim à Deo est, ideoque per se bona. Officio legis, quod est monstrare peccatum, non autem præcipere aut promovere.

Sed peccatum non cognovi nisi per legem: nam concupiscentiam nescibam (esse peccatum) nisi lex dicaret: Non concupisces. Per legem cognitio peccati. Nam, si cum peccatum nullo modo cognoscitur nisi per legem (peccatum enim definitur quod sit contra legem), ita perfectè non cognoscitur peccatum, nisi per legem scriptum, seu positivum, quæ data sit à Deo.

Vers. 8. — *Occasio autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam,*

desideriorum. Lex, seu prohibito concupiscentiam irritat, sicut aqua caelestis vivam.

SINE LEGE ENIM (concupiscentiam vetante) PECCATUM MORTUUM ERAIT, id est, sopusit. Concupiscentia interior, quia nullæ lege humana prohibebatur, erait quasi mortua, sopusita, et non reputabatur peccatum: at legi Dei prohibita, exarsit in omnes pravos motus et affectus.

Vers. 9. — EGO AUTEM VIVERAM SINE LEGE...; loquitor in persona Iudei, ante legem, v. g., in Egypto. Alii tamen id intelligent de D. Paulo, cùm inciperet adolescere et peccare, legem Mosaicam nondum edocuit. Ita Cornelij, Menochij, Tirin.

Ego, Judeus scilicet, ALIQUANDO, v. g., in Egypto, ante legem Mosaicam, VIVERAM quasi exlex, peccatum non agnoscens, non curans, non astimans; sicque illud non multum incitat. SED CUM VENISSET MANDATUM, id est, lex dicens mihi: *Non concupisces, peccati dans mihi cognitionem, illudque prohibens, PECCATUM REVIXIT;* id est, excitatum est. Concupiscentia mea, quæ erat quasi sopusita et mortua, per legem excitata revixit.

Vers. 10. — EGO AUTEM MORTUUS SUM....PECCATUM, inquit, REVIXIT; AT EGO PECCATO MORTUUS SUM.

Observa et mirare antithesim inter peccatum et hominem, quibus lex successivè mortis et vite est occasio. Ante legem, peccatum erat quasi mortuum, homo autem videbatur vivere; post legem, peccatum revixit, homo vero mortuus est, peccato scilicet, quod est mors animæ. Ante legem, langueth concupiscentia, et homo non erat prævaricator; post legem, exarsit concupiscentia; ipsi, non obstante lege, obdedit homo, factus est legis prævaricator, et per legem transgressionem, factus est obnoxius morti temporali et aeternæ.

ET INVENTUM EST MIHI MANDATUM..., sieque factum est ut lez que mihi data erat ad vitam, occasio mihi foret mortis.

Sensus: Concupiscentia vitium in me latens, occasio mandati illius: *Non concupisces, per illud ipsum excitatus et prodixit in me omnem genus pravorum desideriorum.* Ac si dicat: Multo latius grassi corpori quam autem, tanquam ipsa prohibitione lassitudinem; quemadmodum de filiis Israel iudicium 2, quod audientes mandata Dei, omnia fecero contraria. Nam virtus peccati, lex. Vehementius enim inardevit concupiscentia flamma dum lege premitur; nimis enim in retium semper.

Sine lege omnis peccatum mortuum erat, id est, sopusit erat; per legem enim excitatum revixit. Dixit ergo peccatum sine lege mortuum fuisse, non simplieriter, quasi non esset; sed velut mortuum, quia non cognoscitur nisi per legem; et quia vires suas non exercebat, quemadmodum postea lege superveniente. Consuetum quippe erat donec a lege excitaretur.

Vers. 9. — *Ego autem vivebam sine lege aliquando, nimis tunc, cùm adolescere inciperem et peccare,* nec tamen legem Moysi edocuit; tunc enim velut quasi exlex, ac consequenter peccatum non curabam, non agnoscabam, non astimabam; hinc ad illud non multum incitat.

Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. Sensus est: Postquam verò mandatum illud legis: *Non concupisces, innotitiam mean venisset, revixit in me pec-*

vers. 11. — NAM PECCATUM, OCCASIO ACCEPTA. Gr., occasio accipiens; id est, nam concupiscentia, occasio legis accepta, in suas partes me dolosè traxit et occidit me, ad opus velutum induendo. Vide parah.

Vers. 12. — ITAQUE LEX QUIDEM SANCTA.... Ex supra dictis concludit Apostolus contra objectionem v. 7 factam; quod tantum abest ut lex peccatum sit, quin immo sancta est, et unumquodque ejus mandatum SANCTUM, docens quomodo Deus sanctè colatur; JUSTUM, prescribens ut unicuique suum reddatur; BONUM, prescribens ea quibus quisque bonus sit, si servetur. Hinc D. Thomas putat dici sanctum, propter praecipa ceremonia; justum, propter judicialia; bonum, propter moralia.

OBSEVATIO MORALIS.

Ex dictis de lege v. 7 et 8, quæ majoris reatus occasio fuit, disce cum D. Augustino frequenter orare: Da, Domine, quod jubes, et jube quod vis. Qualiscumque sit nostra, sive per legem, sive per rationem, cognitione, ita pravum et corruptum est cor hominis, ut nisi Christi gratia medicinali sanetur, tota haec nostra notitia majoris peccati futura sit occasio. Legis cognitione bona quidem est, est enim Dei gratia; et gratia quæ ex cordis nostri corruptione lethalis et funesta nobis erit, nisi gratia Dei interna cordis nostri corruptionem sanet. Itaque: *Sana me, Domine, et sanabor; salve me fac, et salvus ero.* Jerem. 17, 14.

Ex dictis v. 9, 10, disce quām necessaria nobis Dei gratia, ob miserandum et lacrymis etiam sanguinis defendum statum nostrum. Si enim legem ignorare, ipsius ignorantia illi causa mortis est. Si legem novit, ipsius notitia, ob cordis sui pravitatem, plenèrumque majoris criminis erit occasio. Sine lege, aut legis cognitione, non novit concupiscentiam, illam putat naturalem, nec peccatum, aut offensam Dei reputat. Hinc peccatum deglutit ut aquam. Si noverit etiam, scilicet per cognitionem ipsius quam lex prestat, et consequenter per malorum desideriorum exuberantiam, quæ occasionem habet ex lege. Revixit, id est, excitatum est; et ut Augustinus exponit, appare coepit.

Vers. 10. — *Ego autem mortuus sum, vel mortuus fui, id est, manifeste factus obnoxius morti aeternæ, propter manifestam, ut dictum est, legis transgressionem. Nam mortem aeternam intelligit, quæ transgressio est poma.*

Et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Et si reipsa compri legem, seu legis mandatum, quod à Deo datum fuit, et per se ordinatum ut hominem perduceret ad vitam et salutem, hoc ipsum mihi edere ad mortem, quia morti aeternæ me palam reddit obnoxium.

Vers. 11. — *Nam peccatum occasio, etc.* Nec minorum si peccatum occidit per mandatum, quando et ipsum mandatum occidere dicitur, quia cùm sanare non possit, mortem suis transgressoribus communiat et irrogat. Ita namque dictum est: *Littera occidit, 2 Cor. 5.*

Vers. 12. — *Itaque lex quidem sancta, etc.* q. d.: Hoc mandatum: *Non concupisces, et quodvis aliud in se sanctum est, quia facit hominem purum, castum, sanctum;* et *justum est, quia hominem colabit, ne injuste alienam uxorem aut rem concupiscat;* et *bonum est, quia hominem bonum facit omnesque animi*

illum, et Dei gratia non preueniat, non obstante peccati nolita et proibitione, concupiscentiam sequetur, fletque ob notitiam magis reus.

Itaque, o lumen! o vis et efficacia gratiae! quam mibi necessaria estis! o lux eterna, illumina me! o sanctitas ipsa, sanctifica me! Christe, lux mundi, illumina mentem meam! Christe, Salvator mundi, salva, purga, sanctifica cor meum. Da mihi cor novum, cor docile, et tue voluntati semper subditum. Da, Domine, quod jubes; sis reveri magister et me-dicus.

Lex pedagogus, non medicus; Christus magister et medicus.

VERS. 15.—QUOD ERGO BONUM EST, MIHI FACTUM EST MONS.... hic secundum objicit sibi incommodum, ex dictis sequens; hinc enim saltus sequi videtur quid mandatum in se sanctum, mihi factum sit causa mortis.

Avis! Non enim lex, sed legis abusus est causa peccati. Lex tantum occasio; vera autem causa mortis, est transgressio legis, seu peccatum contra legis probationem.

NAM PECCATUM, id est, concupiscentia, que parit peccatum, ut APPAREAT PECCATUM, id est, quantum et quale sit malum; PER BONUM, id est, per legem, OPERATUR EST MIHI MORTEM, id est, pellexit me in mortem, instar lenonis vel lente, UT FIAT SUPRA MODUM PECCANS. Graecè: Ut fiat secundum hyperboleam, id est, plus quam dici potest, peccans, peccatrix, id est, magna et exuberans peccatorum et malitia causa.

Per prosopopeiam loquitur hic in proprieta persona, et in statu suo presenti, ut Cornelius a Lapide colligit ex omnibus Apostoli verbis, que sunt de presenti, et ut Estius fusè probat.

Ego AUTEM CARNALIS SUM. Loquitur hic in proprieta persona, et in statu suo presenti, ut Cornelius a Lapide colligit ex omnibus Apostoli verbis, que sunt de presenti, et ut Estius fusè probat.

NON ENIM QUOD VOLO BONUM..., id est, non enim opere perficio bonum quod mente approbo et volo; sed carne operor malum quod mente odio, seu mala carnis desideria, quo voluntate detestor; in inferiori appetitu sentire cogor. Quasi dicaret: Nollem concupiscere, invitus concupisco; vellim bonum alacriter facere, at invalescente concupiscentia, non perficio.

VERS. 16.—SI AUTEM QUOD NOLO, ILLUD FACIO, CONSENTIO. Syr.: Sufragium ferò legi eam bonam esse.

SI AUTEM QUOD NOLO..., appetitu superiori, seu vo-

luntate; ILLUD FACIO, in appetitu inferiori; id est, si

nolens ego concupisco, CONSENTIO LEGI, id est, mens et voluntas mea consentit cum lege, adhaeret legi, approbat legem dicentem: Non concupisces. Unde sequitur:

VERS. 17.—NUNC AUTEM JAM NON EGO. Graecè:

Nunc autem non amplius ego, etc. Syr.: Nunc au-

tem non ego quidem, etc. Hinc, inquam, sequitur

quod nunc, in hoc statu gratiae, nos ego, seu mens

et voluntas mea, concupisco; sed mea corrupta na-

tura, seu fomes peccati.

VERS. 18.—SCIO ENIM QUA NON HABITAT IN ME....

Novi enim per experientiam, quod in me, id est, in

carne mea per peccatum corrupta, NON HABITAT BO-

NUM, id est, inclinatio ad bonum, sed propensio ad

mali.

NAM VELLE ADACET MIHI. Syr.: Nam ut velim bo-

num, facile quidem mihi est; at ut illud exequar, im-

potens sum; seu est quidem in me justificato prompta

voluntas faciendi bonum, sed vix illud exequi possum, quia caro est infirma, et spiritui semper

rebellis; vel juxta spiritum est mihi presto velle

bонум.

VERS. 19.—NON ENIM QUOD VOLO BONUM; superioris

est repetitio ad maiorem assertionem, v. 15.

VERS. 20.—SI AUTEM QUOD NOLO, ILLUD FACIO. Vide

v. 16 et 17.

VERS. 21.—INVENTO Igitur LEGEM, id est, vim,

imperium, dictamen concupiscentiae scilicet, legem,

inquam, contraria mihi volenti facere bonum;

QUONIAM MIHI MALUM ADACET; id est, qui propen-

si ligi consentanea est, quae vult me hoc nolle. Itaque

consentio legi, non solius intellectu judicans quod bona sit, verum etiam voluntate me ei conformans.

Quod utique est hominis justi, ac mente renovati.

VERS. 17.—NUNC AUTEM JAM NON ego operor illud,

etc. Graecè: Nunc autem non amplius ego. Sensus est:

Quoniam renovatus per gratiam, legi consentio; non

non amplius ego operor malum, sicut faciebam consti-

tutus sub lege; sed peccatum in me habitans illud operatur, id est, concupiscentia mihi insita, et sedene in

me fixam habens, pravos motus in me excita non

consentiente.

VERS. 18.—Scio enim quia non habitat in me, hoc

est in carne mea, bonum. Novi per experientiam in me,

quatenus cor sum, id est, carnalis, non habite bo-

num, sed malum.

Nam velle, adacet mihi; perficere autem bonum, non

invenio, q. d.: Facultas et bona voluntas volendi id

quod bonum est, est in me justificato; sed vix, et non

non nisi difficulter illud perficere possum. Spiritus enim

promptus est, caro autem infirma, in quo reluctans spi-

ritu. Ha S. Augustinus, Anselmi, S. Thomas.

Vers. 19.—Non enim quod volo bonum, etc. Re-

petuit istud penitentia homini imperficiat, id est,

actum concupiscenti appetitus, circa

rationis assensum. Uttere explicans subdit Apostolus:

Jam non ego operor, illud, sed quod habitat in me peccatum,

q. d.: Hic actus concupiscenti, non est meus,

non est humanus, quis non est liber et deliberatus,

sed est actus inhabitantis in me peccati, id est,

concupiscentiae.

Vers. 16.—Si autem quod nolo, etc. Sive, quod

bona sit; inquit, quod mente non volo sed odii, il-

lud agio, videlicet caro concupiscenti circumferat,

assidue conuentum in ipso peccanti desideria. Qui

autem hoc tanum modo carnalis est, si simpliciter est

spiritualis, utpote legi, que spiritualis est, conse-

ntens, et proinde Deo, qui legem dedit.

Vers. 14.—Scimus enim quia lex spiritualis est, etc.

Perspicuum est, inquit, non esse culpam legis, dum

præteritum statum sub lege; in illo præterito statu obediebatur concupiscentia et peccabatur; in hoc præsenti gracie statu, concupiscentia quidem stimulis in malum sentiuntur, at illa resistunt, et non peccatur.

Concupiscentia quidem quasi tyranno traditi sunt etiam justi; non autem peccato: instar servi empti cogimur concupiscentia motus sentire, sed non illis consentire; ingenitus sub illis tyrannie, illiusque legi caro servimus, sed mente et affectu servimus legi Dei.

Quod enim operor, non intelligo. Probat se vendundatum esse peccato; seu, se servum esse concupiscentie, ex eo quod faciat non quia facienda sibi videntur, sed quia dominus, nimis concupiscentia imperat; scilicet, malum concupiscere. Sensus ergo est: Quod operor in parte animali, non agnoscere ut meum, nec approbo; quia, sim illo voluntatis mea consensu, id agit pars animalis; seu, quod idem est, opera et motus concupiscentiae meæ, per rationem et voluntatem non approbo.

Non enim quod volo bonum..., id est, non enim opere perficio bonum quod mente approbo et volo; sed carne operor malum quod mente odio, seu mala carnis desideria, quo voluntate detestor; in inferiori appetitu sentire cogor. Quasi dicaret: Nollem concupiscere, invitus concupisco; vellim bonum alacriter facere, at invalescente concupiscentia, non perficio.

Vers. 19.—Non enim quod volo bonum; superioris est repetitio ad maiorem assertionem, v. 15.

Vers. 20.—Si autem quod nolo, illud facio. Vide v. 16 et 17.

Vers. 21.—Invenio igitur legem, id est, vim,

imperium, dictamen concupiscentiae scilicet, legem,

inquam, contraria mihi volenti facere bonum;

Quoniam mihi malum adacet; id est, qui propen-

si ligi consentanea est, quae vult me hoc nolle. Itaque consentio legi, non solius intellectu judicans quod bona sit, verum etiam voluntate me ei conformans. Quod utique est hominis justi, ac mente renovati.

Vers. 17.—Non enim quod volo bonum, haec ago; sed quod odio, illud facio. Sensus: Non enim perficio id quod bonum est, est in me justificato; sed vix, et non nisi difficulter illud perficere possum. Spiritus enim promptus est, caro autem infirma, in quo reluctans spi-

ritu. Ha S. Augustinus, Anselmi, S. Thomas.

Vers. 19.—Non enim quod volo bonum, etc. Repe-

tituit istud penitentia homini imperficiat, id est,

actum concupiscenti appetitus, circa

rationis assensum. Uttere explicans subdit Apostolus:

Jam non ego operor, illud, sed quod habitat in me peccatum,

q. d.: Hic actus concupiscenti, non est meus,

non est humanus, quis non est liber et deliberatus,

sed est actus inhabitantis in me peccati, id est,

concupiscentiae.

Vers. 16.—Si autem quod nolo, etc. Sive, quod

bona sit; inquit, quod mente non volo sed odii, il-

lud agio, videlicet caro concupiscenti circumferat,

assidue conuentum in ipso peccanti desideria. Qui

autem hoc tanum modo carnalis est, si simpliciter est

spiritualis, utpote legi, que spiritualis est, conse-

ntens, et proinde Deo, qui legem dedit.

Vers. 14.—Scio enim quia lex spiritualis est, etc.

Perspicuum est, inquit, non esse culpam legis, dum

mentem non est delictum, sed est actionis delictum;

Verbum nolo, quo significaret voluntatem aversantem, et in contrarium intentem. Id enim postulata res de qua agitur. Unde et prius dixi: Odi, pro quo postea.

Vers. 20.—Si autem quod nolo, etc. Per hoc enim innovere voluit Apostolus se facere secundum carnem, quod tam ipse homo mentis deliberatione nolit; idque se hominem rationali ac deliberata actione illud non agere.

Vers. 21.—Invenio igitur (in meipso) legem, volenti

mihi facere bonum, etc. Igiter invenio ac deprehendo

sio ad malum mihi intimè insita est, in inferiori, scilicet animæ parte. Hic versus obscurus est; hinc variaz sunt illus et constructiones et expositiones, quas apud auctores videre est. Facilis et naturalis mihi videtur contextus, si quod ex precedentibus intelligitur, subaudias, legem contrariantem, seu repugnantem mihi volenti. Cuius contrarietas, seu repugnans rationem reddit Apostolus, addens: *Quoniam nihili malum adjacet*, id est, propensio ad malum, insita est.

Ex dictis igitur concludit Apostolus: Cum volo juxta divinæ legis prescritionem, facere aliquod bonum, deprehendo et experior aliam legem, mihi contrariantem, et huius meæ voluntati repugnantem; haecque lex est perversa naturæ meæ corrupta ad malum inclinata. Et hæc intelligentia conformis est sequentibus versibus.

Vers. 22. — CONDELECTOR ENIM LEGI DEI, id est, delectat me lex Dei secundum mentem.

Vers. 23. — VIDE AUTEM ALIAM LEGEM, id est, exterior autem aliam legem in carne meæ corrupta, scilicet fomitem peccati, REPUGNANTEM, GRCÆ, contrariantem, seu rebellantem LEGI MENTIS MEÆ, seu legi Dei qua dicit: NON CONCUPISCES. Intellige rebellatio-

in me legem, seu inclinationem quamdam, quæ scilicet malum mihi adjacet, et faciendum tamquam lege quædam ingreditur; in me, inquit, volenter facere quod bonum est. Invenio, quoniam nulli volenti bonum facere malum adiaceat. Est enim malum, inquit, concupiscentia mihi innata, quæ bono et legi Dei repugnat. Sic igitur concupiscentia, quæ bonis peccati est, eadem etiam lex vocatur, lex, non bona peccati, quatenus minime ad peccandum sollicitat inquietum.

Vers. 22. — CONDELECTOR ENIM LEGI DEI, etc. Sensus est: Delectat me lex Dei, utpote non peccare, justa et bona; delectat me, inquit, non quævis peccare, sed secundum mentem, seu partem intellectivam, quæ jam per Christum gratiam sancta est. *Interior hominem* interpretor mentem, non autem hominem novum aut renovatum. Non enim Apostolo idem est homo interior et novus; ut nee idem homo exterior est. Nam et in exterioribus est interior homo, sed nouum renovatus. In justis autem interior homo omnino hominem colipit. Iustus igitur condelector legi Dei secundum interiorum hominem, non hispius.

Vers. 23. — VIDE AUTEM ALIAM LEGEM IN MEMbris meis. Sensus: Sed exterior aliam legem in membris meis, id est, in corpore meo, et in toto homine exteriori, qui durante hæc non renovatur, sed corrumptitur, 2 Cor. 2. Ideo autem dicit in membris, quia in membris quibusdam, quæ puder nominari vetat, maxime percepitur et apparebat rabebo, quan exaltat lex ista peccati de qua sermo est.

Repugnans legi mentis meæ, id est, contra militanter, rebellantem. Ac si dicat: Quo lex bellum movet adversus legem mentis meæ, id est, adversus legem Dei, in qua secundum mentem condelector. Est enim eadem lex Dei, et lex mentis; sicut è inverso eadem est lex peccati et membrorum.

Et captivantem me in legi peccati, quer est in membris meis. Motione, non consensione, ait S. Augustinus, ut scilicet captivus reddar, et subiiciar legi peccati, id est, concupiscentia, ita ut etiam invitius et

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et in praxim accuratis redigenda.

In hoc capite D. Paulus, ut pictor excellentissimus, hominem depingit Christianum. In Christiano quasi

lionem appetitus sensitivi et sensuum, ac præsentum earum partium quas pudor non sinit nominare.

Legem Dei vocat legem mentis sue, ob dicta v. 22.

ET CAPTIVANTEM ME, id est, quæ rebellio me captivat motione, non consensione, quia scilicet, invictus cogor vitiosas concupiscentias passiones sentire.

Vers. 24. — INFELIX EGO HOMO! QVIS ME LIBERABIT! Talem ac tantam miserationem deplorat Apostolus, et exclamans, atque gemens petit: *Quis me liberabit de mortali et moribundo corpore, tot miseris et pravis affectibus obnoxio!*

Vers. 25. — GRATIA DEI, etc. Respondet sibi quoniam gratia Dei, seu gratia Dei misericordia, intuitu meritorum Christi; Grac. et Syrus habent: *Gratias ago per Jesus Christum, etc.*, quod scilicet liberatus sum, vel potius quid sim liberatus.

IGITUR EGO IPSE MENTE SERVIO... Ego Paulus mente, id est, parte anime superiori, servio LEGI DEI concupiscentia ventani; nolo enim concupiscere; CARNE AUTEM, id est, parte anime inferiore, SERVIO LEGI PECCATI, id est, concupiscentia, cuius cogor motu sentire et pati.

reflactans, vitiosas ejus inclinationes, dictamina, impulsus, sentire cogar, et ejus laqueos et motus evadere non possum. De facto enim omnes, non sub peccato, sed sub concupiscentia quasi captivi tenemur. Dicitur concupiscentia lex peccati, quia est fomes ad peccatum sollicitans, peccatum dictans et suggestans.

Vers. 24. — *Infelix ego homo!* etc. Exclamatio est gementis sub jugo ac servitu peccati secundum carnem, et ad libertatem ambulantibus. *Infelix*, id est miser, avrumosus. *De corpore mortis huius*, id est, ex hoc corpore mortali: ut demonstratio sit corporis, non mortis. Cur autem dicit: De nos corpore mortis, cum tamen haec non de morte, sed de peccato fieri locutus, ex ratio est, quia durante hæc mortalitate, manet in corpore lex, et servitus peccati jam dicta. Optat autem haec liberari et eripi de mortali hoc corpore, ut aliud aliquando recipiat immortaliter, atque ab eo corruptum et servitus peccati liberum, vel desertus per resurrectionem. Liberari a corpore mortis, inquit S. Augustinus, est omnium sanitatis tangere concupiscentia carnis, non ad peccatum recipere corpus, sed ad gloriam. Non enim mortis spiritus impedi liberandum carnem, neque in resurrectione eam corporaliter ad exteriores tormenta reddentur.

Vers. 25. — *Gratia Dei per Jesus Christum Dominum nostrum*, supplex, liberabit me quandoque a corpore mortis hujus, pata in futura resurrectione, dando mihi corpus immortale et gloriosum. *Gratia Dei*, id est, gratitudo Dei bonitas per Christum liberabit de hæc compunctione.

Igitur ego ipse mente servio legi Dei; carna autem peccati, quasi dicit: Interim verò dum alius detinor in hoc mortali corpore, dumque plena liberatio mea, ad quam suspirio, differt, ipse ego Paulus mente saltem et ratione servio legi Dei, licet carne adhuc servium legi peccati. Docet S. Augustinus in hæc vitæ perpetuan esse hanc luctam, et sufficere nobis, si non consentiamus malis concupiscentias, itaque futurum, ut in altera beatæ vita illam non sentiamus.

Et captivantem me in legi peccati, quer est in membris meis. Motione, non consensione, ait S. Augustinus, ut scilicet captivus reddar, et subiiciar legi peccati, id est, concupiscentia, ita ut etiam invitius et

duplex est homo: homo interior, homo exterior; homo spiritualis, homo carnalis; homo vetus, homo

novus. In christiano Christus habitat per fidem, et in eo per fidem, suamque gratiam, bonum facit. In eodem christiano habitat vetus homo; homo peccati; habitat, inquam, per concupiscentiam, suaque carnali voluntate, malum agit.

Unus quidem et idem est homo; sed qui dicitur interior, spiritualis, novus, spiritus, mens, pars animæ superior; quando conformiter dictaminis hominis interni, tum recte rationis, tum gratae operatur, et fertur in ea quæ spiritualia et divina sunt. Dicitur exterior, carnalis, vetus, animalis, homo peccati; quando ex dictamine sensum et appetitus sensitivi, operatur et fertur, ut plurimum, in ea, que carnem et sanguini placent, ut dicit cap. 8, v. 5.

In hoc homine quasi duplex, duo sunt agenti principia: principium vite, principium mortis; spiritus et caro, gratia et concupiscentia. Duas senti leges: legem spiritus, legem carnis; lex spiritus consenit legi Dei, lex carnis inclinat ad peccatum. Hinc in nobis perpetua

CAPUT VIII.

1. Nihil ergo nunc damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. 2. Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu liberavit me à lege peccati et mortis.

3. Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne;

4. Ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

5. Qui enim secundum carnem sunt, que carnis sunt, sapienti; qui vero secundum spiritum sunt, que sunt spiritus, sentiunt.

6. Nam prudentia carnis, mors est; prudentia autem spiritus, vita et pax.

7. Quoniam sapientia carnis inimica est Deo; legi enim Dei non est subjecta: nec enim potest.

8. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.